事 務 連 絡

令和６年 1 0 月 2 8 日

一般社団法人 日本病院会 御中

  厚生労働省 医政局医事課

病院等の勤務環境に関するアンケート調査について(依頼)

医療従事者の勤務環境改善の推進につきましては、平素よりご理解とご協力を賜

り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和６年度厚生労働省委託事業「医療従事者勤務環境改善のための助言及び

調査業務」の支援委員会においては、医療従事者の勤務環境改善の更なる推進方策を

検討する際の基礎資料とするため、別添１のとおり全病院及び全有床診療所を対象と

して標記アンケート調査を実施し、別添２及び別添３のとおり病院長及び院長等へア

ンケート調査への協力依頼を行っているところです。

つきましては、御多忙の折ではございますが、貴管下病院に対し、医療従事者の皆

様の勤務環境改善に向けて貴重な情報となる、標記アンケート調査の周知及び回答へ

の協力依頼を行っていただきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。なお、本アン

ケートは、調査事務局から各医療機関に依頼状が送付されますので、この点申し添え

ます。

（参考：昨年度アンケート調査結果）

令和 5 年度厚生労働省委託事業「医療分野の勤務環境改善マネジメントシステムに基づく医

療機関の取組に対する支援の充実を図るための調査・研究」

https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/information/report_index

【担当】

医政局医事課

医師・看護師等働き方改革推進官／医療労働企画官 加藤 正嗣

医師等医療従事者働き方改革推進室 篠崎 幹太

代表 03-5253-1111 (内線 4415) FAX 03-3591-9072

e-mail ： shinozaki-kanta@mhlw.go.jp